
Pag. 1 di 1 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 252 del 7.4.2011 

 
OGGETTO: determina  accertamento, contestazione e notifica violazioni lg. reg.23/2009   .- 
 

L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di aprile 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31-12-2010; 
 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 

CONSIDERATO che al Comando di Polizia Municipale di Ortona pervengono segnalazioni 
dalla locale Camera di Commercio di Illeciti Amministrativi in relazione alla L.R. 30/10/2009 
nr. 23; 
ATTESO che ai sensi dell'art. 22 c. 1 della stessa legge, le funzioni riguardanti la 
determinazione, l'accertamento, la contestazione e notificazione delle 
violazioni,l'applicazione e la riscossione delle sanzioni pecuniarie di cui all'art. 21, ivi 
comprese la emanazione dell'ordinanza -ingiunzione sono delegate ai Comuni nei cui 
territori sono state accertate le trasgressioni ; 
RILEVATO che il c. 3  dello stesso articolo prevede che i Comuni versino alla tesoreria 
Camerale della Camera di Commercio gli importi delle sanzioni riscosse, al netto delle spese 
sostenute per la riscossione; 
RITENUTO quindi doversi individuare tali spese, tenuto conto delle spese postali, 
quantificabili in Euro 7,70, dei costi amministrativi quantificabili in € 1,30, dei tempi di 
lavorazione delle pratiche quantificabili in un'ora di lavoro  e dei costi orari  del personale 
pari a €16,89, nonchè della percentuale di notifiche postali non andate a buon fine e da 
ripetersi  a mezzo messo notificatore, quantificabile in € 3,00;  
RILEVATO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del Dirigente di Settore ai sensi del D.L.vo 
267/00; 
 

DETERMINA 
 
1) la premessa é parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) individuarsi in € 28,89 le spese che si sostengono in caso di violazioni amministrative alle 
disposizioni della L.R. 30/10/2009 nr. 23,per le quali, a seguito di verbale di contestazione redatto dal 
Comando di Polizia Municipale di Ortona, viene effettuato il pagamento in misura ridotta; 
3) individuarsi in ulteriori € 28,89 le spese  che si sostengono in caso di emissione di ordinanze-
ingiunzione relativamente alle violazioni di cui sopra, in caso di mancato pagamento in misura ridotta 
o in caso di scritti difensivi alla autorità competente; 
4) dare atto che in caso di opposizione all'ordinanza ingiunzione davanti al G.d.P., le spese saranno 
quantificate caso per caso in relazione alla complessità del procedimento in giudizio. 
 

Il Compilatore 
A.P. 

 

IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
(Dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

1° SETTORE 
Affari Generali e Istituzionali 

Corpo di Polizia Municipale 

 


